E Ex-. g Ex/ lt Ex..

Govêrnàndo cm vqe

ANEXO ÚNICO

Processo n. 0800376-02 .2022.8.1 4.01 03

a) o município se compromete em pagar o retroativo dos salários dos profes-

sores dos exercícios financeiros de 2022 e 2023, perfazendo ototal de até

RS 5.397.368,97 (cinco milhões trezentos e noventa e sete mil trezentos e

sessenta e oito reais e noventa ê sete centavos), conforme autorização em

lei municipal para celebrar transação nos autos;

b) para fins de cálculo do valor individual a ser recebido por cada professor,

deverá ser utilizado como parâmetro a sua respectiva carga horária do mês

de novembro de2022',

c) fica ainda estabelecido o coeficiente remuneratório de RS 117,53 (cento e

dezessete reais e cinquenta e três centavos) por hora aula, o qual

lsaias 47.20: "t orc que todos vejam e saibam... d móo do SENHOR fez isto..."
\'r.,;Á., 1í.,rrt,L;./-j.;r".l ,.-'ri',,,:,,rJL,1;a;-À-rae::.Jd,.rr..L/L-i,,rr:!.j',.rorJJ-Jr(,\j.j,r,.!jirr.r-,

[...]

categoria referente ao ano de 2022 conforme estabelecido pela portaria do Ministério
da Educação no 67 /2022 até o seu cumprimento integral.

Após meses de negociação com o slNTEpp e estudo de viabilidade técnica e
financeira, foi acordada a promessa de pagamento no valor apontado de até R$
5.400.000,00 (cinco milhões e quatrocentos mil reais), referente a diferença do piso
salarial dos professores dos anos de 2022 e 2023, conforme especificado nostermos
do Anexo Único do Projeto de Lei acima mencionado.

considerando que esta municiparidade só pode cerebrar acordo com
autorização legislativa específica, é que encaminhamos a pÍesente proposição no